
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071800075

75

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
958440. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANE I R O,
Unidade Gestora: 26249. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A PESQ. CIENTIF. TECN. DA
UFRRJ, CNPJ nº 01606606000138. Prorrogação da vigência do Convênio por mais 3 (três)
meses, a contar de 01/07/2025 com término em, 01/10/2025; com consonância com o
contido na CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA, do referido con. Valor Total: R$
250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/07/2025 a 01/10/2025. Data de
Assinatura: 01/07/2024. Signatários: Concedente: ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, CPF nº
***.193.637-**, Convenente: ARMANDO SALES, CPF nº ***.050.567-**.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm.: 23083.071330/2023-15. Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 15/2024,
firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), CNPJ nº
29.427.465/0001-05, a Associação Norte Fluminense dos Plantadores de Cana (Afluscan),
CNPJ nº 16.509.535/0001-22, e a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da
UFRRJ (Fapur), CNPJ nº 01.606.606/0001-38. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 15/2024 por mais 12 (doze) meses, com início em 02 de julho de 2025 e
término em 1º de julho de 2026, acréscimo de R$ 29.352,40, e autorização do uso de
rendimentos das aplicações financeiras da conta do projeto. Base legal: Lei nº 14.133/2021,
Lei nº 8.958/1994 e Decreto nº 8.241/2014. Assinado em 30/06/2025 por Roberto de
Souza Rodrigues (reitor da UFRRJ), Paulo Fernando Bastos Araújo Júnior (Asflucan) e
Armando Sales (presidente da Fapur).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 9595/2025. Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e Lourena Barbosa Cavalcante Paiva.
Objetivo: Prestação de serviço como Professor Substituto. Valor: a contratante pagará à
contratada como remuneração mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor
Assistente, Nível 1, Carga Horária Semanal 40 horas, da carreira de Professor de Magistério
Superior, compatível com a titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade
da Lei nº. 8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e bases. Vigência: 15/07/2025 a
15/07/2026.

Espécie: Contrato nº 9637/2025. Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e Janaina Silva Alves. Objetivo: Prestação
de serviço como Professor Substituto. Valor: a contratante pagará à contratada como
remuneração mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor Assistente, Nível 1,
Carga Horária Semanal 40 horas, da carreira de Professor de Magistério Superior,
compatível com a titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade da Lei nº.
8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e bases. Vigência: 06/08/2025 a
06/08/2026.

Espécie: Contrato 06/2025 - DIPAI/PROPLAN. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação Guimarães Duque -
FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Colaboração Técnica para o Fomento do Projeto:

Mentoria de Diretores Escolares. Valor dos custos operacionais da contratada: R$
80.000,00. Vigência: 20/07/2025 a 30/04/2027. Data de assinatura: 17/07/2025.
Signatários: Contratante: Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA; Convenente: Aline
Lidiane Batista, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90135/2025 - UASG 153033

Nº Processo: 23091008486202570. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento periódico de gases laboratoriais para a Universidade
Federal Rural do Semi-Árido. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 18/07/2025 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, - Mossoró/RN
ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-90135-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 18/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

LISSANDRO ARIELLE VALE BATISTA
Diretor Dms

(SIASGnet - 17/07/2025) 153033-15232-2025NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 94/2024.
Nº Processo: 23080.012854/2024-77.
Dispensa. Nº 198/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 01/08/2025 a 31/12/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 260.929,34. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 54/2015.
Nº Processo: 23080.003996/2015-52.
Dispensa. Nº 535/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 97.542.342/0001-75 - RT IMOBILIARIA LTDA. Objeto: Alteração do
representante da locadora. A representante da locadora passa a ser a empresa shs imóveis
ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 11.288.915/0001-60, com sede à rua theodoro holtrup,
n°982, 8° andar, cep 89035-300, bairro vila nova, blumenau/sc.. Vigência: 17/07/2025 a
15/06/2026. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2025 - UASG 153163

Nº Processo: 23080014282202461. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de plano privado de assistência à saúde dos servidores (ativos e
inativos), dependentes e pensionistas da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),
Procuradores Federais de Santa Catarina lotados na Advocacia-Geral da União (AGU),
Instituto Federal Catarinense (IFC) e Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), sem
prestação de mão de obra exclusiva, destinados a atender totalmente aos anseios da UFSC,
AGU, IFC e UFFS.. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 18/07/2025 das 08h00 às 11h59 e das
12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222 S. 801 Reitoria 2 Proad
Trindade, Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-
90056-2025. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2025 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 17/07/2025) 153163-15237-2025NE000064

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO Nº1/2025

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa NEXUS PSICOLOGIA
CORPORATIVA LTDA, com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E
CIÊNCIA - FATEC - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, assinado em 10/07/2025, Objeto:
regulamentar as relações entre UFSM e a INCUBADA, estabelecendo condições para
permissão de uso das infra estruturas fornecidas pela UFSM, de permanência temporária
da INCUBADA, bem como dos direitos e obrigações das partes, estabelecidos neste
instrumento, a qual foi selecionada no Edital 001/2025 para ocupar o espaço no módulo
04, sala 25, do prédio 02, com a medida quadrada de 7m², situado na Avenida Roraima,
número 1000, Bairro Camobi, CEP 97105-900, prédio 02 , sala 25, nas dependências da
PULSAR INCUBADORA DE EMPRESAS DA UFSM, Processo nº 23081.070031/2025-37,
Fundamento Legal: Leis nº 10.973/04 e nº 14.133/21. Santa Maria, RS 18/07/2025
Luciano Schuch, Reitor da UFSM

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO Nº2/2025

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa DRIVE AUTOMAÇÃO E
TECNOLOGIA LTDA, com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC
- EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, assinado em 10/07/2025, Objeto: regulamentar as relações entre
UFSM e a INCUBADA, estabelecendo condições para permissão de uso das infra estruturas fornecidas
pela UFSM, de permanência temporária da INCUBADA, bem como dos direitos e obrigações das
partes, estabelecidos neste instrumento, a qual foi selecionada no Edital 001/2025 para incubação
externa e Taxa de Ocupação o equivalente ao uso de 7m2, Processo nº 23081.069898/2025-40,
Fundamento Legal: Leis nº 10.973/04 e nº 14.133/21. Santa Maria, RS 18/07/2025 Luciano Schuch
, Reitor da UFSM

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO Nº 4/2025

Partes: Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa ECCO SOMA
SOLUÇÕES EM ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA, com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO
À TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, assinado em 10/07/2025,
Objeto: regulamentar as relações entre UFSM e a INCUBADA, estabelecendo condições
para permissão de uso das infra estruturas fornecidas pela UFSM, de permanência
temporária da INCUBADA, bem como dos direitos e obrigações das partes, estabelecidos
neste instrumento, a qual foi selecionada no Edital 001/2025 para incubação externa e
Taxa de Ocupação o equivalente ao uso de 7m2, Processo nº 23081.070071/2025-89,
Fundamento Legal: Leis nº 10.973/04 e nº 14.133/21.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2025 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.065937/2025-30.
Dispensa Nº 90007/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 72.207.962/0001-27 - JANDIR TESSELE. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de suporte técnico à digitalização do acervo de fitas vhs
da universidade federal de santa maria (ufsm).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 03/07/2025 a
02/01/2026. Valor Total: R$ 6.700,00. Data de Assinatura: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão Onerosa 06/2024
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa IVAN SILVEIRA DE
OLIVEIRA, assinado em 23/08/2024, Objeto: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM
IMÓVEL de área física de 133,30m², localizada no Prédio 42, na rua Sul 30, do Centro de
Ciências Rurais (CCR), e atendimento com máquinas de autosserviço no Hospital
Veterinário Universitário (HVU), em local a definir no complexo do Prédio 97, rua Sul 65,
ambos no Campus Sede da Universidade Federal de Santa Maria - RS, para a exploração de
atividades de LANCHERIA. Conforme consta no Memorando N. 093/2025 - CSG/PROINFRA
(ordem 01) e solicitação da empresa (ordem 02), processo 23081.081462/2025-29, fica
alterada a Cláusula Décima Quinta do Termo de Concessão Onerosa 06/2024 para: O
presente Termo de Concessão Onerosa possui prazo de vigência de 12 meses, a partir de
10 de março de 2025, podendo ser prorrogado, por acordo, entre as partes, por até
120(cento e vinte) meses. Santa Maria, RS 18/07/2025. Luciano Schuch, Reitor da UFSM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153164

Número do Contrato: 71/2023.
Nº Processo: 23081.085652/2023-53.
Inexigibilidade. Nº 55/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 72.157.654/0001-34 - VELA SOFTWARE E SERVICOS LTDA. Objeto: O período de
vigência, previsto na cláusula quinta do contrato fica prorrogado pelo período de 12 meses,
a partir de 18 de agosto de 2025. Conforme consta no memorando nº 50/2025 - proinova,
a subcláusula segunda da cláusula segunda, que trata do índice a ser considerado para o
reajuste do contrato, passa a vigorar com a seguinte redação: o reajustamento dos preços
será anual, com base na variação do ipca, conforme determina a lei 9.069/95 e legislação
posterior.. Vigência: 18/08/2025 a 17/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
18.750,15. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




